
         

  

MP/ML 

 

LA DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo del 30.03.2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il D.L. n. 76 del 16 luglio del 2020, convertito in legge n. 120 del 11 

settembre 2020; 

visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 

2021; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 e ss. mm. ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 

del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, 

emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 

luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale, rep. n. 4108, prot. n. 194101 del 16.10.2025, con il 

quale è stato conferito l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di 

Committenza - ACUC alla dott.ssa Elvira Cardillo a far data dal 16.10.2025; 

visto il D.D. rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26.02.2024 con il quale al Dott. 

Giuseppe Caruso, Vicario del Direttore Generale, è stato affidato il coordinamento 

delle attività gestionali e degli interventi relativi al PNRR, nonché le funzioni 

relative all’istruzione e autorizzazione delle spese per gli acquisti di beni e servizi e 

delle spese per il personale gravanti su fondi del PNRR gestiti nel sezionale 

dell’amministrazione centrale; 

vista la nota prot. n. 60881 del 24.03.2025, con la quale, la prof.ssa Antonella 

Agodi, Direttrice del Dipartimento di scienze mediche, chirurgiche e tecnologie 

avanzate “G.F. Ingrassia”, in qualità di componente del Node 4 “Epidemiology, 

Monitoring and Modelling (EPI-MOD)” nell’ambito del progetto PNRR Partenariato 

Esteso INF-ACT “One Health Basic and Translational Research Actions 

Addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases”, Missione 4 



         

  

MP/ML 

“Istruzione e Ricerca”, Componente 2, Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationUE, codice MUR PE00000007, CUP: 

E63C22002090006 – Work Package 4 – Task 4.8, chiede al Vice direttore del 

Dipartimento l’approvazione a ratifica della richiesta dell’acquisto di materiale di 

laboratorio non ricompreso nell'Accordo quadro di Ateneo avente ad oggetto la 

fornitura, il trasporto e la consegna di reagenti e materiali di consumo per i 

laboratori ad esclusivo uso didattico e per i laboratori di ricerca dell'Università 

degli Studi di Catania, per una somma presunta di € 56.589,50, IVA esclusa; 

vista la nota prot. n. 63757 del 27.03.2025, con cui il Vice direttore del 

Dipartimento, Prof. Gaetano Magro, ha autorizzato a ratifica l’iniziativa proposta 

dalla Prof.ssa Agodi relativa all’acquisto di materiale di laboratorio non 

ricompreso nell'Accordo quadro di Ateneo avente ad oggetto la fornitura, il 

trasporto e la consegna di reagenti e materiali di consumo per i laboratori ad 

esclusivo uso didattico e per i laboratori di ricerca dell'Università degli Studi di 

Catania, per una spesa di € 56.589,50 Iva esclusa; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 1530, prot. n. 70415 del 07.04.2025, con cui è 

stata approvata la spesa per l’acquisto del materiale in argomento pari a € 

56.589,50 IVA esclusa, gravante su fondi PNRR, Progetto PNRR ONF-ACT, Node 

4, UPB F0725142007; 

considerato che con il suddetto decreto è stato nominato RUP della presente 

procedura il dott. Manfredi Palazzolo e, contestualmente, è stato dato mandato 

all'Area della Centrale Unica di Committenza di procedere alla cura degli atti 

consequenziali; 

vista la mail del 18.06.2025, registrata al protocollo di Ateneo in data 19.06.2025 

con il numero 114931, con cui il RUP ha trasmesso il Capitolato contenente le 

condizioni esecutive della fornitura che prevede che l’appalto verrà aggiudicato, 

previa pubblicazione di un avviso di indagine di mercato per 10 giorni, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub 2.1) del D.L. n. 77/2021, convertito 

in L. n. 108/2021, tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 



         

  

MP/ML 

considerato che, nel medesimo Capitolato è prevista la deroga con riferimento 

all’obbligo previsto dall’art. 47, comma 4, del D.L. n. 77/2021, contenente i criteri 

orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile e la parità di genere; 

considerato che, con la mail prot. n. 114931 sopra richiamata, ha comunicato di 

non ritenere necessario richiedere agli OO.EE. la compilazione delle schede 

DNSH, considerata la categoria dei beni che si intendono acquisire; 

considerata la sussistenza dei presupposti per poter procedere all'affidamento 

della fornitura in argomento mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, 

lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, previa indagine di 

mercato da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell'Ateneo di un avviso 

finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuale 

acquisizione di preventivo, nonché successivo avvio di trattativa diretta da 

espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con 

l’O.E. individuato dal RUP; 

vista la prenotazione di budget n. 35516/2 co.an. B11 - codice di riclassificazione 

finanziaria 15084504– UPB F0725142007; 

vista la determina dirigenziale prot. n. 119779 del 25.06.2025 con cui è stato 

autorizzato l’avvio della procedura per l’affidamento in argomento mediante 

affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito 

in L. n. 108/2021, previa pubblicazione di un avviso di indagine di mercato sul 

sito dell’Ateneo con contestuale acquisizione di preventivo e successivo avvio di 

trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico individuato dal RUP; 

visto l’avviso di indagine di mercato pubblicato sul sito di Ateneo in data 

01.07.2025, con scadenza per la presentazione delle istanze di manifestazione di 

interesse prevista per l’11.07.2025; 

vista le premesse della nota prot. n. 127921 del 04.07.2025 con cui il RUP, 

considerato che “due sottogruppi di prodotti dell’elenco presente nel capitolato 

tecnico risultano distribuiti in regine di esclusività da due operatori economici 

differenti, rendendo di fatto impraticabile una procedura unitaria a lotto unico 



         

  

MP/ML 

affidabile ad un unico operatore”, ha proposto ai sensi dell’art. 21-quinquies della 

L. n. 241/1990 di procedere ad emanare il provvedimento di revoca in autotutela 

dell’avviso di indagine di mercato in argomento, al fine di garantire la correttezza 

dell’azione amministrativa e di predisporre una rimodulazione tecnicamente 

adeguata dell’approvvigionamento; 

vista la determina prot. 135856 del 15/07/2025 a firma del dirigente pro 

tempore ACUC, dott. Rosario Corrado Spinella, con la quale è stata autorizzata, ai 

sensi dell’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990, la revoca dell’Avviso di indagine 

di mercato pubblicato sul sito di Ateneo l’1.07.2025, volto ad acquisire le 

manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura per la fornitura di 

materiale di consumo da laboratorio nell’ambito del progetto INF-ACT 

PE00000007 – Spoke 4 dal titolo “One Health Basic and Translational Research 

Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases, CUP 

E63C2200209006, gravante su finanziamenti del PNRR, per un importo di € 

56.589,50, IVA esclusa; 

visto il decreto rep. 3903, prot. 183104 del 03/10/2025, a firma del Direttore 

Generale, dott. Rosario Corrado Spinella, con il quale è stato nominato RUP della 

procedura il dott. Dario Maccarronello, afferente all’Area delle Elevate 

Professionalità in servizio presso il Dipartimento di Scienze Umanistiche; 

vista la comunicazione, prot. n. 195588 del 17/10/2025, con la quale il RUP, 

tenuto conte delle indicazioni relative ai regimi di esclusività, ha provveduto a 

nuove indagini di mercato suddividendo la fornitura in n. 6 lotti, nel rispetto del 

totale complessivo della fornitura e ha rappresentato di voler procedere 

all’affidamento diretto per l’acquisto del materiale in oggetto, come segue:       

 Lotti A e B, operatore economico Biogenerica Srl, P. IVA: 04527990875, per 

un importo di € 9.812,00, IVA esclusa; 

 Lotti C e D, operatore Pointlab di Casablanca Salvatore Ivan, P. IVA: 

05678660878, C.F. CSBSVT80P17C351U, per un importo di € 7.226,20, 

IVA esclusa; 

 Lotto E, operatore Euroclone S.p.A. P. IVA: 08126390155, viale Liguria 40, 

20143 – Milano, per un importo di € 8.632,35, IVA esclusa; 



         

  

MP/ML 

 Lotto F, operatore M-Micromed S.r.l.s. P. IVA: 05546300871, via Giacomo 

Leopardi 60, 95127 – Catania, per un importo di € 30.638,00, IVA esclusa; 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento 

diretto della fornitura di cui in premessa, ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 

77/2021 convertito in L. n. 108/2021 con gli operatori economici individuati dal 

RUP;  

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

DETERMINA 

Si autorizza l’avvio della procedura suddivisa in lotti per l’acquisto di materiale di 

consumo da laboratorio nell’ambito del progetto INF-ACT, PE00000007 – Spoke 4 

dal titolo “One Health Basic and Translational Research Actions Addressing 

Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases, CUP E63C22002090006, su 

finanziamenti del PNRR, per un importo complessivo di € 56.589,50, IVA esclusa, 

da realizzare mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 

120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 

77/2021 convertito in L. n. 108/2021, tramite trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o altra piattaforma di 

approvvigionamento digitale (PAD) con i seguenti O.O E.E.: 

 Lotti A e B, operatore economico Biogenerica Srl, P. IVA: 04527990875, via 

Gesualdo Bufalino 14, 95030 – Pedara (CT) per un importo di € 9.812,00, 

IVA esclusa; 

 Lotti C e D, operatore Pointlab DI Casabianca Salvatore Ivan, P. IVA: 

05678660878, via Leonardo da Vinci 12/A, 95030 – Tremestieri Etneo, per 

un importo di € 7.226,20, IVA esclusa; 

 Lotto E, operatore Euroclone S.p.A. P. IVA: 08126390155, per un importo 

di € 8.632,35, IVA esclusa; 

 Lotto F, operatore M-Micromed S.r.l.s. P. IVA: 05546300871, per un 

importo di € 30.638,00, IVA esclusa. 

La spesa complessiva di € 56.589,50, IVA esclusa, gravante su finanziamenti del 

PNRR nell’ambito del progetto INF-ACT, PE00000007 – Spoke 4 dal titolo “One 



         

  

MP/ML 

Health Basic and Translational Research Actions Addressing Unmet Needs on 

Emerging Infectious Diseases, CUPE63C22002090006, Missione 4 Istruzione e 

Ricerca, trova copertura finanziaria nella prenotazione di budget n. 35516/2 

co.an. B11 - codice di riclassificazione finanziaria 15084504 – UPB 

F0725142007. 

La determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii, sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

 

La Dirigente 

Dott.ssa Elvira Cardillo 

 

                                                             

     

ELVIRA
CARDILLO
22.10.2025
13:00:06
GMT+02:00


